SENADO FEDERAL
PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO

Nº 50, DE 2018

Denomina o espaço do cafezinho dos Senadores “Sala Senador Luiz Henrique da
Silveira”.

AUTORIA: Senador Paulo Bauer (PSDB/SC)

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do PRS nº 50 de 2018.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/134527

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº       , DE 2018

Denomina o espaço do cafezinho dos Senadores
“Sala Senador  Luiz Henrique da Silveira”.

O SENADO FEDERAL resolve:

Art. 1º Fica denominado “Sala Senador Luiz Henrique da
Silveira” o espaço do cafezinho dos Senadores.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Luiz Henrique da Silveira nasceu em Blumenau, no Estado de

Santa Catarina, no dia 25 de fevereiro de 1940. Bacharelou-se em Direito
pela Universidade Federal de Santa Catarina, onde iniciou sua militância

política. Mudou-se, em 1966, da Capital catarinense para Joinville, passando
a ministrar aulas de português e de história, ao mesmo tempo em que atuava
como advogado. Em 1971, foi eleito Presidente do Diretório Municipal do

Movimento Democrático Brasileiro (MDB) em Joinville, iniciando também
naquele ano seu mandato de Deputado Estadual, como suplente convocado.

Três anos depois, elegeu-se Deputado Federal, feito que repetiria em 1982.
Nesse ínterim, foi eleito Prefeito de Joinville para a gestão de 1977 a 1982,

sendo reeleito para o mesmo cargo em 1996. Foi Ministro da Ciência e da
Tecnologia no governo José Sarney, Presidente Nacional do PMDB de 1993

a 1995 e Líder do Partido na Câmara dos Deputados em 1987. Eleito, em
2002, Governador de Santa Catarina, foi reconduzido ao cargo no pleito de

2006. Consagrou-se nas urnas, por fim, Senador por seu Estado natal,
exercendo o mandato de fevereiro de 2011 a 10 de maio de 2015, data em

que veio a falecer, em Joinville, aos 75 anos de idade.

S
F

/
1

8
5

3
8

.
7

0
6

6
4

-
9

4

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do PRS nº 50 de 2018.

fc2018-07172

2

Admirável em Luiz Henrique era não apenas a sua competência
política, seguidamente comprovada nas urnas por suas diversas reeleições,
sucessivas ou não, tanto para cargos de parlamentar, como para de Chefe do

Poder Executivo. Temos, no Senador Luiz Henrique, um exemplo do
exercício da política como a elevada arte do entendimento, pautada por

critérios éticos, na busca do bem comum.

Por sua vocação ao diálogo, inclusive com pessoas de opiniões

e convicções profundamente diferentes das suas, julgamos que o nome do
Senador Luiz Henrique da Silveira seja muito apropriado para denominar a

sala conhecida como o “espaço do cafezinho dos Senadores”. Esse local é
propício, sem dúvida, para a troca de ideias e a busca de convergências

políticas, assim como para o simples cultivo do bom convívio e da amizade,
arte na qual o homenageado era também um mestre.

Pedimos, assim, o apoio dos nobres Pares para aprovar este
projeto de resolução, concretizando a homenagem proposta.

Sala das Sessões,

Senador PAULO BAUER

S
F

/
1

8
5

3
8

.
7

0
6

6
4

-
9

4

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do PRS nº 50 de 2018.